ceterum in pago Tigurino, stirps apud nos rarissima, non infrequens colitur), *Scandix Pecten* (auf dem Sihlfeld), *Staphylea pinnata* (?), *Symphytum officinale* β floribus rubris, *Thalictrum aquilegifolium* (in sylvis), *Vicia dumetorum* (ad villam Höckler), *V. sylvatica* (im Käferhölzlein). — 2) Secus Silam et quidem, a) ad ripam dextram: *Arundo montana* N. (*Agrostis arundinacea* Sut.), *Cynanchum Vincetoxicum* Pers. (*Asclepias L.*), *Lilium Martagon*, *Melittis Melissophyllum*, *Ophrys arachnites* Hoffm., *Ophr. myodes* Jacq., *Viola mirabilis*; — b) ad ripam sinistram: *Carex tomentosa*, *Festuca arundinacea* Schreb., *Gentiana Amarella* (*germanica* auct.). Praeterea ad Silam citantur: *Carex alba* Scop., *Polygala Chamaebuxus*, *Teucrium montanum*, *Thalictrum flavum* (??). — 3) In palude Heuried, Uetliaci radicibus subiecta: *Gentiana verna*, *Pinguicula alpina* (in planicie rarissime occurrentis), *Primula farinosa*, *Triglochin palustre*. — V. Horn, Uetliacus.

Tine (Le pas de la), via per fauces rupestres iuxta Sarinam e valle Castrodunensi in conterminum pagum Friburgensem ducens. In sylvis opacis ibi occurrentibus vulgo nascuntur: *Elymus europaeus*, *Sambucus racemosa*, *Senecio alpestris* N. (*saracenicus* Sut.).

**Titliacus** (Der Titlisberg), Uraniae mons, in Alpium Angelimontanarum centro situs est. Summum eius culmen, Nollen dictum, sese ad 10,117 p. s. m. et 8749 p. s. Waldstettarum lacum sese extollit. Ex eo fastigio, quod thorax glacialis fere 180 p. crassus cingit, coelo nempe serenissimo, atque boni telescopii ope, ut perhibent auctores nostri, turris excelsissima templi Argentoratensis percipi potest. Clivo lento sensim a borea mons erigitur, sed austrum versus in abruptos parietes desinit. Ad Titliaci radices leguntur: *Arbutus alpina*, *Artemisia Mutellina* Vill., *Hedysarum obscurum*, *Rubus saxatilis*, *Salix hastata* (*Arbuscula* Sut.).

Tobinium, Zofingen, Argoviae nobile municipium, ad rivum Wiggeram, proxime pagum Lucernensem, in regione montibus humilibus sylvisque cincta, pulchris pratis et arvis optime cultis constante, amoenissime situm. Hanc parvam urbem, quae eruditissimum nostrum SUTERUM, omnibus artibus virtutibusque ornatum, et patriae, inusarum, litterarum graecarum ac botanices amicis carum genuit, multae elegantes domus et aliquot publica aedificia, ut templum cathedrale, nova curia et adhuc recentiores sclopetariorum aedes, quarum anticae faciei elegantia laudatur, decorant. Bibliotheca urbana multos veteres classicos, nonnullas reformatorum epistolas et numorum antiquorum collectionem possidet. In scholis optime institutis iuventus utriusque sexus eruditur. Cives singularis commendat industria, quippe qui pannos pulcherrimos optimosque xylinos ac sericeos, ut et lintea conficiant. Fabri cuprarii et cultrarii egregia quoque opera fabricantur. Denique via qua Lucernam itur expeditionis commercium quadantenus sustentat.

Regionem vicinam pulchra ambulacra amoenique horti laetificant. In sclopetariorum area duarum antiquissimarum tiliarum rami, varie mireque intertexti duas suspensas efficiunt aubas. — Plantae rariores: *Alopecurus agrestis*, *Anemone Pulsatilla*, *Betonica officinalis* β floribus albis, *Carex brizoides*, *C. digitata*, *Carpinus Betulus*, *Crepis globifera* Hall. fil. (*Dioscoridis Lachen.*), *Digitalis lutea* (in vicino monte Engelberg), *Epipogium Gmelini* Rich. (*Satyrion Epipogium* L.; in fageto der Bahn dicto; stirps praerara), *Galium rotundifolium* (in pulcherrima sylva abietina Boowald), *G. uliginosum*, *Gentiana asclepiadea*, *Geranium sylvaticum*, *Hypericum montanum*, *Leucoium vernum*, *Ornithogalum umbellatum*, *Papaver dubium*, *Sagina apetala* (rara), *Salix fissa* Hofm., *S. viminalis* (utraque in Helvetia infrequens), *Teu-*

*crium Scordium, T. Scorodonia, Thalictrum aquilegi-folium, Veronica Teucrium II Vahlii.*

Tödi. V. Dödi.

*Toggica vallis*, das *Tockenburg* v. *Toggenburg*, in pago *Sangallensi* inter *Abbatiscellano-rum* ditionem, et pagum *Tigurinum* *Castraque Rhaetica* (die *Landschaft Gaster*) sita est. Plerumque intra limites angustos contenta, longitudine decein ferme leucas metitur. In eius summa parte, das *Thurthal* dicta, *Duriae*, quae vallem integrum ab euro-austro nempe boream versus decurrens irrigat, fontes scaturiunt; multi etiam alii rivi in valleculis lateralibus oriuntur ac sese cum *Duria* coniungunt. Ad occidentem a *Tigurinorum Allmannico iugo*, montibus *Speer* atque *Leistkamm* et reliqua *Alpium catena*, quam vulgo *Kuhfirsten* nominant, ad euro-austrum a tenui iugo ex ista secedente eamque cum *Abbatiscellanorum Alpibus* coniungente, ad eurum ab eis *Alpibus* ac speciatim a *M. Hohen-Sentis* limitatur. Regiones superiores omnino alpestres sunt, pulchrisque constant pascuis, altorum montium dorso subiectis amoenisque sylvis circumdati: earum cultores ex pecorum educatione praecipuum suum viatum conquerunt. Mitiores autem partes boream versus cum fertilissimo *Sangallensium agro* confluentes, arva prataque diligentissime culta continent. Ceterum plerique totius vallis incolae potissimum industriae commerciique artibus, quae eorum numerum mirifice auxerunt, acriter incumbere solent. Sic praesertim quam multa linta telasque xylinas conficiunt. Vallis summus vicus (*Wildhaus*) optimum *HULDRICUM ZWINCLIUM* genuit, et plerique totius regionis cives fidei, quam vindicavit, evangelicae ad-dicti sunt. Cl. WAHLENBERG aliique partes vallis *Toggicae* nonnullus adierunt; sed hucusque nondum sufficienter explorata est, ut eius Flora fere omnino incognita sit. In *Alpibus* saltem occurrere dicuntur: *Ligusticum Meum* Crantz (*Athamanta L.*), *Ophrys*